4

                                                                                  Дело №5-237/2022
                                                                               УИД:16МS0146-01-2022-000832-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   по делу об административном правонарушении
        23 августа 2022 года                                                         село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Габдрахманова И.И., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт … выдан ..,
установил:

Габдрахманов И.И. 6 июля 2022 года около 12 час. 10 мин., находясь по адресу: …, с мобильного телефона, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.

Габдрахманов И.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80089875582893. Об уважительности причин своей неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении дела слушанием не обращался.

На основании пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (с изменениями) в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-сообщения адресату).

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что Габдрахманов И.И. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ему была предоставлена возможность участвовать в судебном заседании, и Габдрахманов И.И. не был лишен предоставленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях гарантий защиты своих прав при рассмотрении вопроса о привлечении его к административной ответственности.

На основании изложенного, мировой судья считает, что оснований для отложения рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Габдрахманова И.И. не имеется, и считает возможным рассмотреть данный административный материал в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Административная ответственность в соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае, если вызов специализированных служб являлся заведомо ложным и лицо, в отношении которого ведется производство по делу, осознавало, что сообщаемые им сведения не соответствовали действительности, и желало ввести указанные службы в заблуждение.

Факт совершения Габдрахмановым И.И. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №5400255 от 31 июля 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Габдрахманову И.И. административного правонарушения;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону 6 июля 2022 года, из которого следует, что  Габдрахманов И.И. сообщил о том, что 5 июля 2022 года Хасанов М. угрожал ему ножом;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону от 6 июля 2022 года  о том, что в ГАУЗ Атнинское ЦРБ обратился Х.М.А., со слов его избили;

- письменные объяснения Х.М.А. от 6 июля 2022 года, из которых следует, что 5 июля 2022 года около 13 час. 50 мин на территории фермы ООО «Тукаевский» между ним и Габдрахмановым И.И. возник конфликт на почве неприязненных отношений, где входе конфликта произошла обоюдная драка. Габдрахманов И.И. нанес ему  кулаками обеих рук три удара в область головы и три удара по туловищу. В ответ он нанес Габдрахманову И.И. несколько ударов по ноге и другим частям тела;

- письменные объяснения Габдрахманова И.И. от 6 июля 2022 года, из которых следует, что 5 июля 2022 года около 13 час. 50 мин на территории фермы ООО «Тукаевский» между ним и Х.М.А. возник конфликт на почве неприязненных отношений, где входе конфликта произошла обоюдная драка. Он нанес Х.М.А. кулаками обеих рук три удара в область головы и три удара по туловищу. В ответ Х.М.А. нанес ему несколько ударов по ноге и другим частям тела. В отделение МВД России по Атнинскому району сообщил заведомо ложные сведения о том, что Х.И.М. угрожал ему ножом, обидевшись на Х.И.М. В действительности в ходе конфликта Х.И.М. ему не угрожал.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, своими действиями Габдрахманов И.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих вину Габдрахманова И.И., мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, мировой судья полагает возможным назначить Габдрахманову И.И. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                    постановил:

Габдрахманова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) к/с № 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601193010013140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000029703086.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья
Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья _______________